
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 
Gabinete da Reitoria  

Av. José de Sá Maniçoba, s/n - Campus Universitário – Centro 
CEP 56304-917 Petrolina-PE, Tel: (87)2101-6705, https://portais.univasf.edu.br 

 

 
 

PORTARIA Nº 1.002 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
O Reitor Pro Tempore da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco - 

UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria/MEC nº 384 de 09 de abril de 
2020, publicada no Diário Oficial da União nº 70 de 13 de abril de 2020, e tendo em vista o 
Ofício nº 016/2021 – PROEX, resolve: 

 
I - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem a Câmara de 

Extensão da UNIVASF, conforme segue: 
 

SETOR/COLEGIADO/CA
TEGORIA FUNÇÃO NOME 

INÍCIO DA 
REPRESENTA

ÇÃO 

 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

TITULAR LUCIA MARISY SOUZA RIBEIRO DE 
OLIVEIRA 25/01/2021 

SUPLENTE MARCIA BENTO MOREIRA 26/01/2021 

ADMINISTRAÇÃO 
TITULAR  

JOSÉ RAIMUNDO CORDEIRO NETO 
 

22/11/2019 

SUPLENTE  
ALISON MARCELO VAN DER LAAN MELO 

 
11/09/2018 

ENFERMAGEM 
TITULAR ANA DULCE BATISTA DOS SANTOS 20/05/2020 

SUPLENTE MÔNICA CECÍLIA PIMENTEL DE MELO 20/05/2020 

 
PSICOLOGIA 

TITULAR JUNNIA MARIA MOREIRA 09/06/2020 

SUPLENTE LUCIVANDA CAVALCANTE BORGES DE 
SOUSA 09/06/2020 

MEDICINA PETROLINA 

TITULAR BRUNA DEL VECHIO KOIKE 14/10/2019 

SUPLENTE DINANI MATOSO FIALHO DE 
OLIVEIRA ARMSTRONG 

20/05/2020 

 
MEDICINA PAULO AFONSO 

TITULAR ANACELY GUIMARÃES COSTA 15/10/2019 

SUPLENTE CARLOS EDUARDO MENEZES AMARAL 25/05/2020 

 
MEDICINA VETERINÁRIA 

TITULAR RENÉ GERALDO CORDEIRO SILVA 
JUNIOR 23/06/2021 

SUPLENTE DURVAL BARAUNA JUNIOR 26/08/2021 

 
ZOOTECNIA 

TITULAR EVA MONICA SARMENTO DA SILVA 22/05/2020 

SUPLENTE EULALIA ALVES BARROS 09/11/2021 

 
ENGENHARIA CIVIL 

TITULAR SÉRGIO LUÍS DE OLIVEIRA 15/06/2020 

SUPLENTE SERGIO MARCELINO DA MOTTA LOPES 16/09/2021 

 
ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO 

TITULAR GUNTHER JOSUÁ COSTA 18/10/2019 

SUPLENTE ANTONIO PIRES CRISÓSTOMO 18/10/2019 

ENGENHARIA DA 
COMPUTAÇÃO 

TITULAR JORGE LUIS CAVALCANTI RAMOS 16/09/2019 

SUPLENTE MARCELO SANTOS LINDER 16/09/2019 



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 
Gabinete da Reitoria  

Av. José de Sá Maniçoba, s/n - Campus Universitário – Centro 
CEP 56304-917 Petrolina-PE, Tel: (87)2101-6705, https://portais.univasf.edu.br 

 

 
 

ENGENHARIA ELÉTRICA 
TITULAR DENNIS MARINHO OLIVEIRA RAMALHO 

DE SOUZA 17/06/2020 

SUPLENTE MILITÃO VIEIRA FIGUEREDO 17/06/2020 

ENGENHARIA AGRÍCOLA E 
AMBIENTAL 

TITULAR ADRIANA MORENO COSTA SILVA 27/10/2021 

SUPLENTE FABIO HENRIQUE DE CARVALHO 27/10/2021 

ENGENHARIA MECÂNICA 
TITULAR ERLON RABELO CORDEIRO 09/10/2019 

SUPLENTE MARCOS ANTÔNIO DA SILVA IRMÃO 09/10/2019 

ARQUEOLOGIA E 
PRESERVAÇÃO 
PATRIMONIAL 

TITULAR ALENCAR DE MIRANDA AMARAL 29/09/2021 

SUPLENTE JACIARA ANDRADE SILVA 04/04/2019 

ARTES VISUAIS 
TITULAR CLARISSA CAMPELLO RAMOS 10/09/2019 

SUPLENTE FLORA ROMANELLI ASSUMPCAO 02/08/2021 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
TITULAR MARCO AURÉLIO GALLO DE FRANÇA 01/12/2019 

SUPLENTE MARCELLE ALMEIDA DA SILVA 14/08/2019 

CIÊNCIAS SOCIAIS 
TITULAR DENES DANTAS VIEIRA 21/10/2021 

SUPLENTE VANDERLEI SOUZA CARVALHO 21/10/2021 

ENGENHARIA 
AGRONÔMICA 

TITULAR DANIEL MARIANO LEITE 01/11/2021 

SUPLENTE KARLA DOS SANTOS MELO DE SOUSA 11/10/2019 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
TITULAR MARCELO DE MAIO NASCIMENTO 14/12/2021 

SUPLENTE SERGIO RODRIGUES MOREIRA 14/12/2021 

FARMÁCIA 
TITULAR DEUZILANE MUNIZ NUNES 22/08/2019 

SUPLENTE SYBELLE CHRISTIANNE BATISTA DE 
LACERDA PEDROSA 22/08/2019 

 
CIÊNCIAS DA NATUREZA - 

SÃO RAIMUNDO 
NONATO/PI 

TITULAR ANDRE LUIZ FREIRE DA SILVA 30/03/2021 

SUPLENTE ANNA FLORA DE NOVAES PEREIRA 30/03/2021 

 
CIÊNCIAS DA NATUREZA - 

SENHOR DO BONFIM/BA 

TITULAR LUCIANO CINTRÃO BARROS 30/04/2020 

SUPLENTE JADERSON DE ARAÚJO BARROS 
BARBOSA 30/04/2020 

 
ECOLOGIA - SENHOR DO 

BOMFIM/BA 

TITULAR YARIADNER COSTA BRITO SPINELLI 10/12/2021 

SUPLENTE JHONATHAN DE OLIVEIRA SILVA 10/12/2021 

 
GEOGRAFIA - SENHOR DO 

BONFIM/BA 

TITULAR PEDRO RICARDO DA CUNHA NOBREGA 02/09/2021 

SUPLENTE PAULA DAGNONE MALAVSKI 02/09/2021 

 
ANTROPOLOGIA - SÃO 
RAIMUNDO NONATO/PI 

TITULAR JOSE JAIME FREITAS MACEDO 03/02/2021 

SUPLENTE SEM SUPLENTE 03/02/2021 

 
LICENCIATURA EM 

QUÍMICA - SÃO 
RAIMUNDO NONATO/PI 

TITULAR VANESSA NASCIMENTO DOS SANTOS 31/08/2021 

SUPLENTE EVERTON LEANDRO DE FRANCA 
FERREIRA 31/08/2021 

 
ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO - 
SALGUEIRO 

TITULAR TAYANARA MENEZES SANTOS 11/06/2019 

SUPLENTE ÉVERTON CRISTIAN RODRIGUES DE 
SOUZA 11/06/2019 

CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO - 

SALGUEIRO 

TITULAR RICARDO AZEVEDO MOREIRA DA SILVA 28/05/2020 

SUPLENTE SEM SUPLENTE *** 



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 
Gabinete da Reitoria  

Av. José de Sá Maniçoba, s/n - Campus Universitário – Centro 
CEP 56304-917 Petrolina-PE, Tel: (87)2101-6705, https://portais.univasf.edu.br 

 

 
 

CATEGORIA DOS 
TÉCNICOS 

ADMINISTRATIVOS 
TITULAR GUILHERME ANTÔNIO FINAZZI 04/06/2020 

CATEGORIA DOS 
ESTUDANTES -  

CAMPUS PETROLINA 
CENTRO 

TITULAR CAMILA SILVA PALMEIRA DOS SANTOS 25/08/2021 

SUPLENTE DHESSIKA RIVIERY RODRIGUES DOS  
SANTOS COSTA 25/08/2021 

CATEGORIA DOS 
ESTUDANTES -  

CAMPUS CIÊNCIAS 
AGRÁRIAS 

TITULAR *** *** 

SUPLENTE JOÃO RAFAEL DOS SANTOS CARDOSO 25/08/2021 

CATEGORIA DOS 
ESTUDANTES -  

CAMPUS SENHOR DO 
BONFIM 

TITULAR CARLOS KLEBER DA SILVA JUNIOR 25/08/2021 

SUPLENTE LARISSA BARBOSA DOS SANTOS 25/08/2021 

CATEGORIA DOS 
ESTUDANTES -  

CAMPUS SALGUEIRO 

TITULAR EMILLY MARYELLE XAVIER PEREIRA 25/08/2021 

SUPLENTE BÁRBARA SILVA 25/08/2021 

CATEGORIA DOS 
ESTUDANTES -  

CAMPUS PAULO AFONSO 

TITULAR HUMBERTO BAPTISTA COSTA 25/08/2021 

SUPLENTE LUIS GUSTAVO MACEDO SOBREIRA  
DA SILVA 25/08/2021 

 
II – Revogar a Portaria nº 719 de 27 de outubro de 2021. 

 

PAULO CÉSAR FAGUNDES NEVES 
Reitor Pro Tempore 

  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/12/2021

PORTARIA Nº 2146/2021 - PROGEPE-SA (11.01.02.91.06) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 16/12/2021 15:09 ) 
PAULO CESAR FAGUNDES NEVES 

REITOR PRO-TEMPORE

1550232

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.univasf.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2146 2021 PORTARIA 16/12/2021 d77476db28

https://sig.univasf.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

